Plerisque eorum, qui in terris degunt, terribilis  
 est sermo Dei, quo ait : « Omne peccatum et blas-  
 phemia remittitur hominibus, sed qui dixerit ver-  
 bum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei,  
 nec in hoc sæculo, nec in futuro<sup>78</sup>. » Quapropter  
 omnes admonet divus Apostolus, indicans litteram oc-  
 cidere, spiritum vivificare. Pleraque siquidem sacra-  
 rum Scripturarum si juxta litteram sentimus, in ne-  
 farias collabimur blasphemias : qualis est illa Domini  
 sententia superius allata; quod quidem, si absolute  
 secundum verba intelligamus, non modo in nefarias  
 delabemur sententias, quin et ipsum Dominum sibi  
 ipsi contrarium deprehendemus. Si enim quisquis  
 verbum dixerit contra Filium, id ei remittetur, cur  
 igitur Filius dicit : « Qui me negaverit coram ho-  
 minibus, negabo et ego eum coram angelis Dei<sup>79</sup> ? »  
 Item si omne peccatum et blasphemia remitte-  
 tur hominibus, et de verbo otioso rationem dabi-  
 mus; qui sit ut is qui appellat fratrem suum fa-  
 tum, reus sit gehennæ ignis<sup>80</sup> ? aut cur Paulus apo-  
 stolus dicit : « Ne erretis : neque fornicarii, neque  
 adulteri, neque molles, neque maledici, neque  
 ebriosi, neque rapaces regnum Dei possidebunt<sup>81</sup> ? »  
 Quod si hæc ita se habent : dic mihi quomodo ait,  
 omne peccatum et omnis blasphemia remittetur  
 hominibus? Rursumque, si verum illud est, cur  
 miser accusatur Origenes, quod finem aliquem pœ-  
 narum constituat, ac tandem remissionem omnium  
 peccatorum hominibus pariter et dæmonibus a Deo  
 concedi prædicet? Rursum si blasphemia in Spi-  
 ritum sanctum remissionem non habet, quare culpât  
 Ecclesia Novatum rejicientem pœnitentiam? Quod  
 autem obscurissimum et intellectu difficillimum est,  
 quod, ei qui locutus fuerit contra Filium, remitta-  
 tur : ei vero qui dixerit verbum contra Spiritum  
 sanctum, nequaquam remittatur; ita ut minor sit  
 Filius Spiritu sancto et Patre. Quare igitur ait Fi-  
 lius : « Ego et Pater unum sumus<sup>82</sup> ; » et, « Qui non  
 honorat Filium, non honorat et Patrem<sup>83</sup> ? » itemque  
 hic ait : « Quicumque dixerit verbum contra Filium,  
 remittetur ei<sup>84</sup> ; » Ergone scilicet condonabitur blas-  
 phemia in Filium Arianis, Simonianis, Sabellianis,  
 Photinianis, et reliquis omnibus qui adversus in-

<sup>78</sup> Matth. xii, 31, 32. <sup>79</sup> Luc. xii, 9. <sup>80</sup> Matth. v, 22. <sup>81</sup> I Cor. vi, 9, 10. <sup>82</sup> Joan. i, 30. <sup>83</sup> Joan. v, 23. <sup>84</sup> Matth. xii, 32.

(8) Ἐξ αὐτοῦ, deest in ed. Commel., sed habetur  
 in reliquis omnibus cum editis, tum manuscriptis.

(9) Sic Vatic., Anglic., Basil. In editis vero, τό,  
 deest. Porro segmentum hoc ad verbum legitur in  
*Quæst. ad Antiochum*, infra.

(10) Edit. Commel. et Vatican., ὅς δ' ἂν εἴπῃ.

(11) Edit. Commel., γένναν.

(12) Οὐχ ἄρπαγες, deest in Basil. Ang. et Vatic.  
 Mox, Anglic., Vatic. (in quo deest ὅτι), Basiliensis,

λοιπὸν εἰπέ μοι ὅτι, et ita legit Nannius. Editi, λοι-  
 πὸν εἶπεν, ὅτι.

(13) De hoc loco vide quæ diximus in *Monito*.  
 Mox, φησὶ, deest in Anglicano.

(14) Basiliensis, et Anglicanus, ἔχει. Vaticanus  
 et editi, ἔχη. Quæ mox sequuntur eadem ferme sen-  
 tentia feruntur in quarta ad Serapionem epistola.  
 Vide quæ hac de re dicimus in *Quæstionibus ad*  
*Antiochum*.

carnationem Filii blasphemias protulerunt? Apage A hanc absurditatem. Si enim qui 20 dicit fratri suo, Fatue, reus est gehennæ ignis<sup>85</sup>, in quam, quæso, gehennam gehennarum conjicietur, qui affirmat Deum suum creaturam esse, non Filium Dei, sed servum, sed administrum et minutum? Et si is qui contra Filium verbum dixerit, remissionem impetrabit, quomodo idem Filius dixit: « Qui non comedit carnem meam, nec bibit sanguinem meum, non habet vitam æternam<sup>86</sup>? » Aut qui, quæso, poterit qui ignominia afficit Filium non blasphemare in Trinitatem? Qui vero in eam blasphemiam dicit, is haud dubie abnegat sanctum baptisma. Qui autem sanctum baptisma abnegat, is nimirum Spiritum sanctum exiit. Et quemadmodum in sole isto sensibilis, si calori radiisve ejus contumeliam feceris, in totam naturam solis recurrit hujusmodi contumelia: ita quoque se res habet in trigemino sole Trinitatis et mysterii: contumelia unius personæ, blasphemiam est in universam plenitudinem Deitatis. Quid igitur sibi vult dictum illud Domini ad Judæos: « Omne peccatum et blasphemiam remittetur hominibus: qui autem dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro<sup>87</sup>? » Prudenter audiamus et ne seducamur. Duplicem esse Christum post inenarrabilem unionem, dico autem ex deitate et humanitate, sacræ nobis proclamant Scripturæ: « Verbum » enim « caro factum est<sup>88</sup>. » Deitatem ergo Verbi ipse Christus Spiritum sanctum appellat, quemadmodum ad Samaritanam locutus est: « Spiritus, » inquit, « Deus est<sup>89</sup>. » Humanitatem vero suam, Filium hominis nominavit: sicut etiam alibi de sua carne loquitur: « Nunc glorificatus est filius hominis<sup>90</sup>. » Judæi igitur, qui semper in Deum offendunt, duplicis adversus Christum blasphemiam rei sunt. Quorum alii in carnem impingunt, hoc est, in Filium hominis, eum prophetam, non Deum existimantes: quibus veniam dedit, id enim initium erat prædicationis, cum nondum capax erat mundus, ut Deum illum esse crederet, qui homo apparebat. Atque hinc est, quod Christus ait: « Qui dixerit Verbum contra Filium hominis, » hoc est in corpus ejus, « remittetur ei<sup>91</sup>. » Ausim enim dicere, ne ipsos quidem beatos ejus discipulos perfectam de ejus divinitate sententiam habuisse, donec Spiritus sanctus in die Pentecostes eos visitasset. Siquidem post resurrectionem ipsum videntes, alii quidem adoraverunt eum, alii vero hæsitaverunt: nec tamen ob eam rem damnati sunt. Sunt alii qui in Spiritum sanctum impingunt,